[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.04.2020
№   1293

Великий Новгород

	О  мероприятиях  по  поддержке малого и среднего предпринима-тельства в связи с осуществлени-

ем мер  по противодействию рас-пространению  на  территории Великого Новгорода коронави-русной инфекции (2019-nCoV)

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ

"О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", указами Губернатора Новгородской области от 06.03.2020 № 97 "О введении режима повышенной готовности", от 26.03.2020 № 138  "О мероприятиях по поддержке малого и среднего предпринимательства в связи с осуществлением мер по противодействию распространению на территории Новгородской области коронавирусной инфекции (2019-nCoV)"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень видов экономической деятельности, наиболее подверженных негативным последствиям, связанным с осуществлением мер по противодействию распространению на территории Великого Новгорода коронавирусной инфекции (2019-nCoV) (далее - перечень).

2. Комитету по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Великого Новгорода:

2.1. Обеспечить по заключенным договорам аренды земельных участков, находящихся в собственности городского округа Великий Новгород, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, полномочия в отношении которых осуществляет Администрация Великого Новгорода в соответствии с областным законом от 26 декабря 2014 г. № 691-ОЗ

"О перераспределении полномочий по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в Великом Новгороде между органами местного самоуправления городского округа Великий Новгород и органами государственной власти Новгородской области", в течение 3 рабочих дней со дня обращения субъекта малого и среднего предпринимательства, арендующего земельный участок, вид разрешенного использования которого соответствует виду экономической деятельности, указанному в перечне и осуществляемому в качестве основного данным субъектом малого и среднего предпринимательства, заключение дополнительного соглашения, предусматри-вающего отсрочку арендной платы до 3 месяцев и ее уплату в течение 6 месяцев со дня окончания срока предоставленной отсрочки;

2.2. Обеспечить разработку нормативного правового акта Администрации Великого Новгорода, предусматривающего уменьшение на 99 процентов размера арендной платы на срок до 3 месяцев по заключенным договорам аренды недвижимого имущества, находящегося в собственности городского округа Великий Новгород (за исключением земельных участков), для субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих основные виды экономической деятельности, указанные в перечне, в срок до 20 апреля 2020 года;

2.3. Обеспечить заключение дополнительных соглашений по заключенным договорам аренды недвижимого имущества, находящегося в собственности городского округа Великий Новгород (за исключением земельных участков), предусматривающих уменьшение на 99 процентов размера арендной платы на срок до 3 месяцев, в течение 3 рабочих дней со дня обращения субъекта малого и среднего предпринимательства, осуществляющего основной вид экономической деятельности, указанный в перечне, после вступления в силу нормативного правового акта, указанного в подпункте 2.2 настоящего постановления;

2.4. Предоставить льготу для субъектов малого и среднего предпринимательства за пользование муниципальным недвижимым имуществом, включенным в Перечень муниципального имущества Великого Новгорода, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденный решением Думы Великого Новгорода от 28.11.2019 № 318

(далее - Перечень муниципального имущества), уменьшив размер арендной платы на 99 процентов от установленной договором аренды и предусмотренной для оплаты в 2020 году;

2.5. Обеспечить разработку нормативного правового акта Администрации Великого Новгорода, определяющего порядок предоставления льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства за пользование муниципальным недвижимым имуществом, включенным в Перечень муниципального имущества, предусмотренной пунктом 2.4 настоящего постановления, в срок до 30 апреля 2020 года.

3. Комитету по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Великого Новгорода, комитету экономического развития и инвестиций, управлению по работе со средствами массовой информации Администрации Великого Новгорода обеспечить размещение актуальной информации о мероприятиях по поддержке малого и среднего предпринимательства в связи с осуществлением мер по противодействию распространению на территории Великого Новгорода коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

4. Комитету экономического развития и инвестиций представить в Администрацию Великого Новгорода информацию о выполнении настоящего постановления до 31.12.2020.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Великого Новгорода Павлову О.С.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

	Мэр Великого Новгорода

	С.В. Бусурин

лт 1293п